
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 
 

Proposta n. 220  
del 22/06/2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 

REGISTRO GENERALE N. 209 DEL 22/06/2023 

 

REGISTRO DELL’AREA TECNICO - PRODUTTIVA N.88 
 

Area Tecnico - Produttiva  
 

 Servizio Lavori Pubblici 
 

OGGETTO: Lavori di REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE 

CRISTO RISORTO - CUP J65I22006900006 - CIG 9908874580 mediante 

affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 modificato dalla legge n. 108 del 2021 - DETERMINA A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

 con la Legge Regionale 12 dicembre 2022 n.22 è stata stanziata, tra l’altro, a favore del Comune di Buddusò la 
somma di € 110.000,00 per l’attuazione dell’opera denominata: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE LOCULI 
CIMITERO COMUNALE CRISTO RISORTO - CUP J65I22006900006. 

 che è stata stipulata apposita convenzione di finanziamento tra l'Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione 
Autonoma della Sardegna ed il Comune di BUDDUSÒ, per la realizzazione dell'intervento "Realizzazione e 
manutenzione loculi cimitero comunale Cristo Risorto” – CUP J65I22006900006 dell'importo complessivo di € 
150.000,00 di cui € 110.000,00 a carico della Regione e € 40.000,00 a carico del Comune. 

 
Premesso che: 

 risultano in corso di esaurimento i loculi a disposizione per le tumulazioni presso il cimitero Comunale “Cristo 
Risorto”; 

 è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di nuovi blocchi di loculi; 
 

Dato atto che: 

 nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 tra le opere di importo superiore ad € 100.000,00, è 
prevista alla scheda n. 02 la realizzazione della corrispondente opera pubblica, con la specifica denominazione 
“REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE CRISTO RISORTO”; 

 le somme necessarie per l’attuazione dell’intervento in oggetto pari a € 150.000,00 trovano copertura sui fondi 
iscritti ai capitoli 2105110 per € 110.000,00 e 2105090 per € 40.000,00 nel Bilancio 2023, 

 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Produttiva n. 155 del 11.05.2023, con la quale si è 
provveduto a nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto il Geom. 
Sisinnio Ferreri dipendente di ruolo dell’area tecnica del Comune di Buddusò; 
 

Preso atto che con la precedente Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Produttiva n. 159 del 18.05.2023, 
si è proceduto all’aggiudicazione dell’incarico di progettazione per l’esecuzione dei predetti lavori a favore 
dell’operatore economico Geom. Stefano Chiavacci con studio professionale a Buddusò in Via Dettori 1, P.IVA 
021824309069; 
 



 

 
 

 

Comune di Buddusò 

 

Vista la con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 12.06.2023 del Comune di Buddusò è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE 
CRISTO RISORTO - CUP J65I22006900006 predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
 
Dato che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Produttiva n. 208 del 21.06.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE CRISTO RISORTO - 
CUP J65I22006900006, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il 
computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel 
rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e determinato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto mediante 
affidamento ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici. 
 
Preso atto che si rende necessario provvedere all’affidamento e quindi alla realizzazione dei lavori di che trattasi; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, redatti dal tecnico incaricato e depositati presso il medesimo ufficio, 
per un importo complessivo pari a € 150.000,00 dal cui Quadro Economico risulta: 

• Lavori a misura soggetti a ribasso € 106.000,00; 
• Costi complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 
• Importo totale lavori a base di gara € 104.500,00; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) 
Legge 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 
 

Considerato che: 

 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni 
appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.06.2023 il comma 4 
dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 
€ senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.; 

 nel Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) non risulta presente alcun Bando analogo a quello 
oggetto dell’affidamento; 

 
Viste: 

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito, per l’acquisizione di 
lavori, beni e servizi privi di rilevanza comunitaria, il Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del 
portale Sardegna CAT; 

 la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 avente ad oggetto le Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, che prescrive all’art. 24, c. 1  che per l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, come definiti 
dall’articolo 3, comma 1, lettere nn) e pp), del decreto legislativo n. 50 del 2016, di importo inferiore alla soglia di 
euro 1.000.000 di cui all’articolo 36, comma 2, lettera c), del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti utilizzano l’elenco di operatori economici qualificati, accessibile dalla piattaforma telematica di 
negoziazione della Centrale regionale di committenza di cui all’articolo 46;  

 la delibera n. 58 del 22 luglio 2015 dell’ANAC contenente l’elenco dei soggetti aggregatori nel quale è ricompresa 
la Centrale regionale di committenza Sardegna CAT della Direzione generale enti locali e finanze; 

 
Considerato che, mediante attività istruttoria, si è rilevato che accedendo al portale www.sardegnacat.it sono 
presenti le categorie merceologiche di riferimento necessarie per l’esecuzione dei servizi di cui alla presente, 
inquadrati nella categoria merceologica AQ23AS – AQ22AA; 
 
Preso atto che all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara in busta chiusa (RDO), 
selezionando gli operatori economici da invitare tra quelli iscritti al mercato elettronico del SARDEGNACAT nella 
categoria corrispondente al tipo di servizio da svolgere; 



 

 
 

 

Comune di Buddusò 

 

 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 chiedere n. 1 preventivo con inserimento di una RDO mediante il sistema telematico messo a disposizione 
delle Pubbliche Amministrazioni da parte di Sardegna Cat e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021 
secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di 
adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da 
questo; 
 
Preso atto che: 

 per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è J65I22006900006 e il CIG è 9908874580; 

 che i suddetti lavori trovano copertura finanziaria mediante fondi iscritti ai capitoli 2105110 per € 110.000,00 e 
2105090 per € 40.000,00 nel Bilancio 2023; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine di dar corso all’esecuzione delle opere nel più 
breve tempo possibile in conformità di quanto disposto dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo che si avrà cura di inoltrare all’O.E. 
individuato; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 
2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante; 

 
Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021, 
ha escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare 
nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a 
quello previsto dal medesimo art. 93; 
 
Dato atto che l'istruttori a preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, così come 
integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 las legge n. 108 del 2021; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m., concernente "Regolamento di attuazione del Codice degli appalti pubblici", 
nelle parti ancora applicabili in relazione in relazione al periodo transitorio di applicazione della previgente 
normativa, secondo quanto previsto dalle varie disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 
217 del predetto DPR ancora applicabili ed aventi specifica attinenza con gli appalti dei servizi pubblici; 

 le Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 



 

 
 

 

Comune di Buddusò 

 

gestione degli elenchi di operatori economici “, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016; 

 il decreto del Sindaco n. 9 del 20.12.2022, con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area Tecnica 
Produttiva del Comune di Buddusò; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 
1. Di approvare l’appalto per i lavori di REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE CRISTO 

RISORTO - CUP J65I22006900006 - CIG 9908874580, con importo complessivo pari a € 106.000,00 da porre a 
base di gara dei quali € 104.500,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.500,00 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, e la relativa modulistica di gara depositata allegata alla presente; 

 
2. Di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, mediante RDO da espletarsi all’interno del portale 

telematico sardegnaCAT, al fine di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dalla Legge 108/2021, mediante strumenti elettronici di 
acquisto, e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
3. Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dalla Legge 108/2021 ha stabilito: 

 art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

 art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, poiché in funzione della tipologia e specificità della 
procedura, né ricorrono le condizioni; 

 
4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo risultasse 
conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 

 
5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione di loculi cimiteriali dando 
corso all’esecuzione delle opere nel più breve tempo possibile; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto, nella 
documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per l’esecuzione dei lavori di che 
trattasi; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dalla Legge 108/2021 e D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante di questa stazione appaltante; 

 che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 
6. Di dare atto che la copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto intervento è garantita con i fondi 

iscritti ai capitoli 2105110 per € 110.000,00 e 2105090 per € 40.000,00 nel Bilancio 2023; 
 
7. Di dare atto che per i lavori di cui in oggetto è stato richiesto il codice CUP: J65I22006900006 e il CIG: 

9908874580 ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.. 
 
8. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, è il 

Geom. Ferreri Sisinnio dipendente in capo all’Area Tecnica Produttiva, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento 



 

 
 

 

Comune di Buddusò 

 

 
9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica del 
bilancio di competenza anno 2023; 

 
11. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 

del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del Servizio amministrativo per l’attestazione di 
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
12. Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Buddusò, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
13. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio di segreteria per gli adempimenti di competenza; 
 

Il Responsabile dell’ Area Tecnico - Produttiva 

Eugenio Tucconi 

______________________________________________ 
  
L’Istruttore: Ferreri Sisinnio   
 



COMUNE DI BUDDUSÒ

Visti

220

Lavori di REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE CRISTO RISORTO -
CUP J65I22006900006 - CIG 9908874580 - DETERMINA A CONTRARRE

2023

Servizio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnico - Produttiva

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 209
22/06/2023Data adozione:

22/06/2023

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici)

Data

Visto Favorevole

Tucconi Eugenio

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/06/2023

Area Finanziaria

Data

Visto Favorevole

Mario Bachisio Monni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 209 del 22/06/2023 avente oggetto: 

  Lavori di REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE LOCULI CIMITERO COMUNALE CRISTO RISORTO - CUP 

J65I22006900006 - CIG 9908874580 - DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 22/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

07/07/2023  . 

 

Buddusò, 22/06/2023 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


	b28304b27e549c5450a06bfa40e60c0fd6f039e8074156005e03dedac34664c9.pdf
	417eb9ecb97c03dd150729e45eff892c1287700f31b92e5e644f3998c084bf27.pdf
	b28304b27e549c5450a06bfa40e60c0fd6f039e8074156005e03dedac34664c9.pdf

